
 

 

Distrito Sanitario Málaga-Guadalhorce         

C/ Sevilla, 23 

 29009 Málaga 

 

 
 

 

 
CONVOCATORIA P�BLICA PARA LA PROVISI�N TEMPORAL DE UN PUESTO DE 
T�CNICO FUNCION ADMINISTRATIVA, ESPECIALIDAD SISTEMAS Y TECNOLOGIAS 
DE LA INFORMACI�N , CON CAR�CTER VACANTE PARA EL DISPOSITIVO DE APOYO 
VALLE DE GUADALHORCE, CENTRO DEPENDIENTE DEL  DISTRITO SANITARIO DE 
ATENCI�N PRIMARIA M�LAGA ˑ GUADALHORCE.  
 
De conformidad con lo dispuesto en el T«tulo VI (selecci±n mediante oferta p¸blica espec«fica) del texto refundido 
y actualizaciones del Pacto de 26 de junio de 2017 de la Mesa Sectorial de Sanidad sobre Sistema de Selecci±n de 
Personal Estatutario Temporal para puestos B�sicos en el Servicio Andaluz de Salud (en adelante SAS), publicado 
mediante resoluci±n de 22 de septiembre de 2017, de la Direcci±n General de Profesionales del SAS, BOJA Nx 192, 
de 5 de octubre de 2017; con lo previsto en la Ley 55/2003, de 16 de diciembre, del Estatuto Marco de Personal 
Estatutario de los Servicios de Salud, con las modificaciones establecidas por el Real Decreto 12/2022 de 5 de julio, 
y ante la inexistencia de bolsa espec«fica en la categor«a y/o especialidad objeto de la presente convocatoria y 
existiendo cr§dito adecuado y suficiente para hacer frente  los gastos que la cobertura de la plaza origine, previa 
la preceptiva autorizaci±n de la Comisi±n de Control y Seguimiento del Pacto del Distrito Sanitario de M�laga y 
Valle de Guadalhorce otorgada en sesi±n de fecha 27 de febrero de 2025, y con la pertinente autorizaci±n de la 
Direcci±n General de Profesionales del Servicio Andaluz de Salud, y en el uso de las facultades delegadas por la 
Resoluciones 76/91, de 22 de julio,  y 89/92, de 28 de diciembre de la Direcci±n Gerencia del Servicio Andaluz de 
Salud y las competencias atribuidas por la Orden 5 de octubre de 2006 (BOJA n¸m. 202, de 18 de octubre de 2006), 
la Direcci±n Gerencia del Distrito Sanitario de M�laga y Valle de Guadalhorce, 
 

R E S U E L V E 
 
 
PRIMERO: Convocar, para su provisi±n temporal y con sujeci±n a las Bases que se adjuntan a la presente 
convocatoria, un puesto de T�CNICO DE FUNCI�N ADMINISTRATIVA ESPECIALIDAD SISTEMAS Y TECNOLOGIA DE 
LA INFORMACI�N, con car�cter vacante en el Dispositivo de Apoyo Valle de Guadalhorce. 
 
Presupuestariamente el puesto estar� vinculado al Dispositivo de Apoyo Valle de Guadalhorce y su desempe¯o a 
la agrupaci±n de Distritos Sanitarios de Atenci±n Primaria M�laga y Valle de Guadalhorce,  en adelante Distrito 
Sanitario M�laga-Guadalhorce. 
 
 



 

 

Distrito Sanitario Málaga-Guadalhorce         

C/ Sevilla, 23 

 29009 Málaga 

 

 
 

 

 
SEGUNDO: Ordenar la publicaci±n de la presente convocatoria el mismo d«a de su firma, en la p�gina web del SAS 
y en el tabl±n de anuncios del Distrito Sanitario de M�laga-Guadalhorce. 
 
Contra la presente resoluci±n, que agota la v«a administrativa, y las Bases que rigen la convocatoria, y de 
conformidad con lo que se establece en la Ley 29/1998, de 13 de Julio, reguladora de la Jurisdicci±n Contencioso-
Administrativa, se podr� interponer recurso contencioso-administrativo ante el ±rgano jurisdiccional competente, 
en el plazo de dos meses contados desde el d«a siguiente al de publicaci±n de la presente Resoluci±n en la p�gina 
web del Servicio Andaluz de Salud y en los Tablones de Anuncios del Distrito Sanitario de Atenci±n primaria 
M�laga- Valle de Guadalhorce o, potestativamente, recurso de reposici±n ante esta Direcci±n Gerencia en el plazo 
de un mes a computar en la forma prevista anteriormente para el recurso jurisdiccional, y ello en los t§rminos 
establecidos en el art«culo 124 de la Ley Ley 39/2015,  de 1 de octubre,  del Procedimiento Administrativo Com¸n 
de las Administraciones P¸blicas (BOE n¸m. 236, de 2 de octubre de 2015). 
 
 
 
Diligencia: Para hacer constar que la presente resoluci±n se publica en la p�gina web del SAS y en el tabl±n de 
anuncios del Distrito Sanitario M�laga-Guadalhorce el mismo d«a de su firma. 
 
 
 
 

EL DIRECTOR GERENTE DEL DISTRITO SANITARIO M�LAGA-GUADALHORCE 
                                                    Por Sustituci±n, Resoluci±n 15/94 de 8 de julio 
                                    DIRECCION DE GESTION ECONOMICA Y DESARROLLO PROFESIONAL 

 
 
 
 

 
 
 

  



 

 

Distrito Sanitario Málaga-Guadalhorce         

C/ Sevilla, 23 

 29009 Málaga 

 

 
 

 

 
BASES REGULADORAS DE LA CONVOCATORIA P�BLICA LA PROVISI�N TEMPORAL DE UN PUESTO DE T�CNICO 
DE FUNCION ADMINISTRATIVA, ESPECIALIDAD SISTEMAS Y TECNOLOGIA DE LA INFORMACI�N, CON 
CAR�CTER VACANTE PARA EL DISTRITO SANITARIO DE M�LAGA-GUADALHORCE, CENTRO DEPENDIENTE DEL 
SERVICIO ANDALUZ DE SALUD. 
 
1. DESCRIPCI�N Y CARACTER�STICAS DEL PUESTO CONVOCADO 
 
1.1. DENOMINACI�N DEL PUESTO: T§cnico Funci±n Administrativa en la especialidad Sistemas y Tecnolog«a de la 
Informaci±n. 
 
1.2. ADSCRIPCI�N DEL PUESTO DE TRABAJO: La dependencia funcional del puesto convocado ser� la Subdirecci±n 
del Equipo Provincial TIC de M�laga, adscrita a su vez a la Subdirecci±n de Tecnolog«as de la Informaci±n y 
Comunicaciones del Servicio Andaluz de Salud y org�nicamente de la Direcci±n de Gesti±n Econ±mica del Distrito 
Sanitario de M�laga-Guadalhorce.  
 
1.3. R�GIMEN JUR�DICO APLICABLE: Ser� el establecido por el Estatuto Marco del personal estatutario de los 
Servicios de Salud aprobado por la Ley 55/2003, de 16 de diciembre (BOE nx. 301, de 17 de diciembre), tras la 
modificaci±n operada por el RDL 12/2022, de 5 de julio. 
 
1.4. VINCULACION: Para el personal que participe por el sistema de acceso libre se suscribir� un nombramiento de 
personal estatutario vacante, de conformidad con lo dispuesto en el art«culo 9.1 de la ley 55/2003, de 16 de 
diciembre, del Estatuto Marco del personal estatutario de los Servicios de Salud. 
 
Para el personal estatutario fijo en otra categor«a que re¸na los requisitos generales establecidos en la Ley 55/2003, 
y, en caso de ser seleccionado, desempe¯ara el puesto mediante promoci±n interna temporal. 
 
Los Servicios se prestar�n en r§gimen de jornada a tiempo completo. 
 
1.5. RETRIBUCIONES: Las establecidas en las correspondientes Resoluciones de Retribuciones del personal 
estatutario del Servicio Andaluz de Salud vigentes en cada momento para la categor«a. 
 
1.6. FUNCIONES DEL PUESTO Y PERFIL COMPETENCIAL:  Las propias de la categor«a/especialidad. 
 
 
 



 

 

Distrito Sanitario Málaga-Guadalhorce         

C/ Sevilla, 23 

 29009 Málaga 

 

 
 

 

 
 
2. TIPOLOG�A DEL NOMBRAMIENTO Y DURACI�N DEL MISMO. 
 

Se convoca proceso de selecci±n para cubrir, mediante un nombramiento interinidad como personal 
estatutario temporal, una plaza de T�CNICO/A DE FUNCI�N ADMINISTRATIVA (GRUPO A1), ESPECIALIDAD 
SISTEMAS Y TECNOLOGIA DE LA INFORMACI�N para el Distrito Sanitario M�laga- Guadalhorce.    

 
a) El nombramiento a suscribir por la persona seleccionada ser� sobre plaza vacante seg¸n lo previsto en el 

art 9.1 de la Ley 55/2003, de 16 de diciembre, del Estatuto Marco del personal estatutario de los Servicios 
de Salud, seg¸n modificaciones establecidas por el Real Decreto 12/2022 de 5 de julio.  

b) El cese se producir� cuando seg¸n lo establecido en el art«culo 9.2 de la Ley 55/2003, de 16 de diciembre, 
del Estatuto Marco del personal estatutario de los Servicios de Salud, se acordar� el cese del personal 
interino por cualquiera de las siguientes causas, adem�s de por las previstas en el art«culo 21 de la citada 
Ley, sin derecho a compensaci±n por este motivo: 

a) Por la cobertura de la plaza que se desempe¯e por personal estatutario fijo a trav§s 
de cualquiera de los procedimientos legalmente establecidos. 
b) Por razones de car�cter organizativo que den lugar a la supresi±n o amortizaci±n de la 
plaza o puesto ocupado. 
c) Por la finalizaci±n del plazo establecido y recogido expresamente en el nombramiento. 
d) Por la finalizaci±n de la causa que origin± el nombramiento.  

Este nombramiento est� sujeto a la superaci±n de un per«odo de prueba que no exceder� 3 meses de trabajo 
efectivo, de conformidad con lo previsto en el art«culo 33.2 de la Ley 55/2003, de 16 de diciembre, del Estatuto 
Marco del personal estatutario de los Servicios de Salud y de acuerdo con lo establecido en el t«tulo VIII, art«culo 37 
del Texto Refundido y actualizaciones de la Mesa Sectorial de Sanidad. 
 
3. REQUISITOS DE LOS ASPIRANTES 
 
Para poder optar al puesto convocado los/las aspirantes deber�n reunir los siguientes requisitos, referidos al 
momento de la finalizaci±n del plazo de presentaci±n de solicitudes: 
3.1. Poseer la nacionalidad espa¯ola o la de un Estado miembro de la Uni±n Europea o del espacio econ±mico 
europeo, u ostentar el derecho a la libre circulaci±n de trabajadores conforme al Tratado de la Uni±n Europea o a 
otros tratados ratificados por Espa¯a, o tener reconocido tal derecho por norma legal. 



 

 

Distrito Sanitario Málaga-Guadalhorce         

C/ Sevilla, 23 

 29009 Málaga 

 

 
 

 

3.2. Estar en posesi±n del T«tulo de Licenciado universitario, Grado, Ingeniero, Arquitecto, o equivalente, o en 
condiciones de obtenerlo en el momento de presentaci±n de la solicitud. En el caso de titulaciones obtenidas en 
el extranjero deber� estarse en posesi±n de la credencial que acredite su homologaci±n. 
3.3. Tener la capacidad funcional necesaria para el desempe¯o de las funciones que se deriven del 
correspondiente nombramiento. 
3.4. Tener cumplidos 18 a¯os y no exceder de la edad de jubilaci±n forzosa. 
3.5. No haber sido separado, mediante expediente disciplinario, de cualquier Servicio de Salud o Administraci±n 
P¸blica en los seis a¯os anteriores a la convocatoria, ni hallarse inhabilitado con car�cter firme para el ejercicio 
de funciones p¸blicas ni, en su caso para la correspondiente profesi±n. 
3.6. En el caso de los nacionales de otros Estados mencionados en el p�rrafo 2.1, no encontrarse inhabilitado por 
sanci±n o pena, para el ejercicio profesional o para el acceso a funciones o servicios p¸blicos en un Estado 
miembro, ni haber sido separado, por sanci±n disciplinaria, de alguna de sus Administraciones o Servicios 
P¸blicos en los seis a¯os anteriores a la convocatoria. 
3.7. Los/las candidatos/as deber�n cumplir los requisitos indicados en el momento de finalizaci±n del plazo para 
presentar las solicitudes, mantenerlos hasta la toma de posesi±n y durante el desempe¯o del puesto convocado. 
 
4. FUNCIONES DEL PUESTO 
Las funciones propias de la categor«a T§cnico/a de Funci±n Administrativa, ESPECIALIDAD SISTEMAS Y 
TECNOLOGIA DE LA INFORMACI�N, recogidas en orden de 30 de junio de 2008, por la que en el �mbito de los 
centros y de las instituciones sanitarias del SAS, se crean y suprimen distintas categor«as, se establece una 
especialidad propia de una categor«a y procedimiento de integraci±n directa en las mismas; se regulan sus 
funciones, requisitos de acceso, plantilla org�nica y retribuciones y se establece la integraci±n directa el R§gimen 
Estatutario de los servicios de salud del personal funcionario y laboral que presta servicios en los citados centros 
e instituciones sanitarias del SAS. 

a) Elaboraci±n de los planes de necesidades de tecnolog«as de la informaci±n y de los protocolos y 
procedimientos de actuaci±n. 

b) Actuar como responsables de la implantaci±n de nuevas tecnolog«as, de acuerdo con las directrices 
dictadas por los servicios centrales del Servicio Andaluz de Salud. 

c) Dirigir los proyectos de desarrollo y mantenimiento de las aplicaciones y sistemas de informaci±n. 
d) Responsabilizarse de las auditorias inform�ticas, del control de calidad y de la seguridad inform�tica. 



 

 

Distrito Sanitario Málaga-Guadalhorce         

C/ Sevilla, 23 

 29009 Málaga 

 

 
 

 

e) Aquellas otras que se le encomienden en relaci±n con las anteriores o que, sin estar directamente 
relacionadas con las mismas, tengan contenido material o funcional de «ndole sistemas de informaci±n 
propias del grupo de clasificaci±n de su categor«a. 

4.1. Funciones especificas: 
 Garantizar el correcto funcionamiento de comunicaciones, servidores y sistemas virtualizados locales y 

provinciales. 
 Supervisar la gesti±n y mantenimiento de los armarios de comunicaciones, incluyendo saneamiento y 

resoluci±n de incidencias. 
 Administrar copias de seguridad y restaurar informaci±n en caso de p§rdida. 
 Coordinar notificaciones y planificaci±n de paradas programadas de sistemas y servicios. 
 Colaborar con la Unidad de Seguridad TIC para garantizar el cumplimiento del Esquema Nacional de 

Seguridad (ENS) y gestionar incidentes de seguridad. 
 Supervisar y gestionar entornos de servidores basados en Microsoft Windows y GNU/Linux, redes de datos y 

electr±nica de red. 
 Garantizar la funcionalidad de servicios de impresi±n, recursos compartidos y sistemas virtualizados. 
 Participar en la planificaci±n, an�lisis de viabilidad e implantaci±n de proyectos provinciales y transversales. 
 Coordinar la puesta en marcha de nuevos sistemas de informaci±n, abarcando an�lisis de necesidades, 

reingenier«a de procesos, migraci±n de datos y formaci±n. 
 Documentar el progreso de proyectos en herramientas como JIRA y Confluence. 
 Supervisar solicitudes e incidencias en sistemas de gesti±n de peticiones relacionadas con TICs. 
 Coordinar la correcta ejecuci±n de tareas relacionadas con equipos de usuario. 
 Mantener actualizado el Directorio de Recursos Inform�ticos y gestionar licencias de software privativo. 
Se valorar� que el candidato tenga conocimientos en: 

 Experiencia en cloud computing y virtualizaci±n con herramientas del SSPA. 
 Gesti±n de arquitecturas de servidores de aplicaciones y bases de datos. 
 Conocimiento avanzado de redes de datos, electr±nica de red y sistemas de voz IP. 
 Pol«ticas y herramientas de copias de seguridad. 
 Gesti±n de infraestructura f«sica de Centros de Proceso de Datos (CPDs) y Salas de Equipos. 
 Profundo conocimiento del Esquema Nacional de Seguridad (ENS). 
 Experiencia pr�ctica en entornos DevOps y operaciones continuas. 
 Conocimiento de metodolog«as de planificaci±n como GANTT, PERT y LEAN. 
 Uso de herramientas de gesti±n de proyectos como JIRA y Confluence. 
 Familiaridad con modelos de excelencia y gesti±n por procesos asistenciales. 
 Experiencia en cuadros de mando y herramientas de evaluaci±n de resultados. 



 

 

Distrito Sanitario Málaga-Guadalhorce         

C/ Sevilla, 23 

 29009 Málaga 

 

 
 

 

 Conocimiento de sistemas operativos, suites ofim�ticas y navegadores usados en el SSPA. 
 Uso de herramientas como WT, MiCS y Ayuda Digital para la gesti±n de incidencias y solicitudes. 
 Gesti±n de sistemas de acceso como AGESCON, IdenTIC y MACO. 
 Gesti±n de equipamiento inform�tico con herramientas como DRI. 

Se valorar� que el candidato tenga las siguientes habilidades: 
 Capacidad para las relaciones interpersonales. 
 Capacidades de abstracci±n y an�lisis para la resoluci±n de problemas 
 Capacidad de trabajo en equipo 
 Capacidad de innovaci±n y creatividad 
 Adecuada utilizaci±n de los recursos 
 Capacidad de organizaci±n y planificaci±n 
 An�lisis y gesti±n del tiempo. 
 Habilidades sociales de comunicaci±n 
 Liderazgo 

Se valorara que el candidato tenga las siguientes actitudes: 
 Proactividad y constancia 
 Compromiso con los objetivos de la organizaci±n 
 Trabajo en equipo 
 Disposici±n para asumir compromisos y responsabilidades 
 Actitud positiva ante aprendizaje y mejora continua 
 Met±dico y sistem�tico 
 Adaptabilidad a los cambios 
 Talante positivo, generador de clima laboral positivo 

 
5. PROCESO SELECTIVO 
 
La provisi±n del puesto se llevar� a cabo mediante un proceso selectivo que consta de 2 fases: 
 
Fase 1: Prueba te±rico pr�ctica 
 
Los candidatos deber�n superar una prueba te±rico-pr�ctica sobre el grado de habilidad en el desempe¯o de las 
competencias del puesto descrito en la presente convocatoria.   
 
La prueba consistir� en un cuestionario tipo test de 30 preguntas te±ricas con 4 respuestas alternativas cada una, 
m�s 5 preguntas de reserva. Cada respuesta correcta se valorar� con 1 punto, siendo la puntuaci±n m�xima 



 

 

Distrito Sanitario Málaga-Guadalhorce         

C/ Sevilla, 23 

 29009 Málaga 

 

 
 

 

posible de 30 puntos. Dicha puntuaci±n se obtendr� aplicando la siguiente f±rmula matem�tica: (A-E/4), d±nde 
A=Nx aciertos y E=Nx errores. Esta prueba tendr� car�cter eliminatorio y para superar la misma habr� de alcanzarse 
al menos 15 puntos.   
 
El tiempo de duraci±n m�ximo previsto para la realizaci±n de la prueba ser� de 60 minutos. 
 
Esta prueba tendr� car�cter eliminatorio, de manera que los candidatos que no superen ser�n declarados No 
aptos y no podr�n seguir en el proceso de selecci±n. La superaci±n de la prueba ¸nicamente determinar� la 
condici±n de Apto, y no ser� tenida en cuenta a efectos de baremaci±n. 
 
El contenido de dicho ejercicio se ajustar� al programa de materias aprobado por las: 
Resoluci±n de 7 de agosto de 2024, de la Direcci±n General de Personal del Servicio Andaluz de Salud, por la que 
se aprueban y publican los nuevos programas de materias que habr�n de regir las pruebas selectivas para el 
acceso a determinadas categor«as y especialidades del Servicio Andaluz de Salud.  
 
Fase 2: Valoraci±n del Curr«culum profesional de los aspirantes. 
 
Consistir� en la Valoraci±n del Curr«culum profesional de los aspirantes que superen la Fase 1 conforme al baremo 
que se acompa¯a como anexo II a esta convocatoria. Los aspirantes presentar�n un autobaremo de m§ritos y la 
documentaci±n acreditativa en cada caso. 
 
El autobaremo de m§ritos vincular� a la Comisi±n de Valoraci±n en el sentido de que la misma s±lo podr� valorar 
los m§ritos que hayan sido autobaremados por las/los solicitantes, no pudiendo otorgar una puntuaci±n mayor a 
la consignada en cada uno de los apartados del citado autobaremo. 
 
Dicho baremo de m§ritos es el publicado en la Resoluci±n de 22 de septiembre de 2017, de la Direcci±n General de 
Personal y Desarrollo Profesional del Servicio Andaluz de Salud (BOJA nx 192, de 5 de octubre) por la que se 
dispone la publicaci±n del Pacto de Mesa Sectorial de Sanidad suscrito entre la Administraci±n Sanitaria de 
Andaluc«a- SAS y las organizaciones sindicales SATSE, CC.OO., UGT, CSI-CSIF, SMA y USAE, sobre sistema selecci±n 
de personal estatutario temporal para puestos b�sicos en el Servicio Andaluz de Salud con fecha 26 de junio de 
2017. 
 
La puntuaci±n final vendr� determinada por la puntuaci±n obtenida en el baremo de m§ritos. 
 



 

 

Distrito Sanitario Málaga-Guadalhorce         

C/ Sevilla, 23 

 29009 Málaga 

 

 
 

 

En caso de empate, la oferta se realizar� en primer lugar a quien haya acreditado m�s servicio prestados 
en la categor«a en el Sistema Sanitario P¸blico de Andaluc«a, y en el Sistema Nacional de Salud, 
subsidiariamente.  
De persistir el empate, la oferta se realizar� en primer lugar a quien acredite mayor puntuaci±n en 
formaci±n continuada.  
De persistir el empate, §ste se resolver� dando prioridad al candidato que presentase con anterioridad su 
solicitud en el registro administrativo. 
 

Los/las solicitantes, por el hecho de participar en este concurso, se someten a las bases de esta convocatoria y su 
desarrollo, y a los acuerdos que adopte la Comisi±n de Valoraci±n, sin perjuicio de las reclamaciones pertinentes. 
La Comisi±n de Valoraci±n est� facultada para resolver las dudas que se presenten y tomar los acuerdos necesarios 
para el buen orden del concurso, en todo lo no previsto en las bases, as« como para su interpretaci±n. 
 
La Comisi±n de Evaluaci±n, a la vista del curso del proceso selectivo podr� proponer al Director Gerente del Centro, 
que la convocatoria quede desierta por entender que ninguno de los aspirantes es id±neo para el desempe¯o del 
puesto convocado. 
 
6. SOLICITUDES Y DOCUMENTACI�N 
 
6.1. Las solicitudes de participaci±n y documentaci±n correspondiente (Anexo I), se presentar�n a trav§s del 
Registro electr±nico de la Junta de Andaluc«a,  portal de presentaci±n electr±nica general, 
https://ws050.juntadeandalucia.es/vea/faces/vi/procedimientoDetalle.xhtml, sin perjuicio de los dem�s 
medios establecidos en el art. 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre del Procedimiento Administrativo 
Com¸n de las Administraciones P¸blicas, as« como en su disposici±n transitoria segunda. 
 
6.2. A la solicitud se acompa¯ar�, la siguiente documentaci±n autocompulsada: 
 
a)  Fotocopia del D.N.I. 
b)  Fotocopia de la titulaci±n requerida. 
c)  Impreso de Autobaremo de m§ritos (Anexo II) 
d)  Documentaci±n acreditativa de los m§ritos alegados.   
 
6.3. La documentaci±n acreditativa de los m§ritos valorables deber� ir ordenada y numerada seg¸n el orden en 
que se citan los m§ritos en el baremo (Anexo II). Para la acreditaci±n de los requisitos y m§ritos alegados por los/las 
solicitantes, bastar� presentar fotocopia de la documentaci±n que los justifique bajo el texto es copia del 



 

 

Distrito Sanitario Málaga-Guadalhorce         

C/ Sevilla, 23 

 29009 Málaga 

 

 
 

 

original suscrito y firmado por el/la solicitante, que se responsabilizar� de su veracidad. Se deber�n presentar 
los originales en cualquier momento a requerimiento de la Administraci±n. 
  
Cuando el idioma original de las certificaciones o acreditaciones sea distinto al castellano el/la aspirante deber� 
presentar junto al original, traducci±n literal del contenido de dichos documentos realizada por traductor/a 
jurado. 
 
Los participantes que no resulten seleccionados dispondr�n del plazo de un a¯o, contado desde la fecha de 
resoluci±n de la convocatoria, para retirar los documentos presentados. Transcurrido el mencionado plazo, la 
documentaci±n que no haya sido retirada ser� destruida. 
 
6.4. El plazo de presentaci±n de solicitudes y documentaci±n requerida ser� de 10 d«as h�biles, a contar a partir 
del siguiente a la publicaci±n de la presente Resoluci±n. 
 
6.5 Finalizado el plazo de presentaci±n de solicitudes, se har� p¸blica la relaci±n provisional de candidatos/as 
Admitidos/as y Excluidos/as en el proceso selectivo, con indicaci±n de las causas de exclusi±n. 
 
6.6. Contra el listado provisional, los candidatos podr�n efectuar las alegaciones y reclamaciones que estimen 
pertinentes, ante la Comisi±n de Valoraci±n, en el plazo de 5 d«as h�biles a contar desde el d«a siguiente al de la 
publicaci±n de la resoluci±n, consider�ndose este plazo a los efectos de subsanaci±n de los defectos que hayan 
motivado la exclusi±n. 
 
6.7. Trascurrido el plazo de reclamaci±n contra el listado provisional y, una vez resueltas las alegaciones que en 
su caso se presenten, se publicar� el listado definitivo de candidatos/as Admitidos/as y Excluidos/as con 
indicaci±n el lugar, fecha y hora en la que se realizara la fase de la prueba objetiva. 
 
6.8. A los efectos previstos en el art. 45.1.b), de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Com¸n de las Administraciones P¸blicas, se hace constar que las sucesivas publicaciones de los actos integrantes 
de este proceso selectivo se efectuar�n en el tabl±n de anuncios del Distrito Sanitario de M�laga y Valle de 
Guadalhorce, as« como en la p�gina web del Servicio Andaluz de Salud.. 
 
7. COMISI�N DE VALORACI�N: 
 
A los efectos de valoraci±n del proceso de selecci±n, se constituir� una Comisi±n de Valoraci±n cuyos miembros 
ser�n designados por la Direcci±n Gerencia en la Resoluci±n que apruebe el listado provisional de aspirantes 
admitidos/as y excluidos/as al proceso selectivo y que estar� integrada por: 



 

 

Distrito Sanitario Málaga-Guadalhorce         

C/ Sevilla, 23 

 29009 Málaga 

 

 
 

 

 
Presidente: 
 
El Director Gerente del Distrito Sanitario M�laga - Guadalhorce o persona en quien delegue 
 
Vocales: 

 La Directora de Desarrollo Profesional y de Gesti±n econ±mica del Distrito Sanitario de M�laga-
Guadalhorce o persona en quien delegue. 

 Subdirecci±n del Equipo Provincial de TIC de M�laga o persona en quien delegue. 
 Un/a T§cnico/a de Funci±n Administrativa, del Distrito Sanitario de M�laga-Guadalhorce.  

 
Secretario/a: 
Un/a T§cnico/a de Funci±n Administrativa del Distrito Sanitario de M�laga-Guadalhorce, que actuar� con voz pero 
sin voto. 
 
Todos los miembros de la Comisi±n de Valoraci±n deber�n tener la titulaci±n de nivel igual o superior a la exigida 
para el puesto que se quiere cubrir. 
 
Asimismo, podr�n concurrir a las sesiones un representante designado por cada una de las Organizaciones 
Sindicales firmantes del Texto Refundido y actualizaciones del Pacto de Mesa Sectorial de Sanidad, suscrito el 26 
de junio de 2017. 
 
La Comisi±n de Valoraci±n podr� disponer la incorporaci±n a sus trabajos de asesores/as especialistas que 
colaborar�n con el ±rgano de selecci±n exclusivamente en el ejercicio de su especialidad t§cnica y que en 
cualquier caso deber�n poseer titulaci±n acad§mica de nivel igual o superior a la exigida por las personas 
aspirantes. 
 
8. DESARROLLO DEL PROCESO SELECTIVO. 
 
8.1 Una vez concluida su actuaci±n, la Comisi±n de Valoraci±n elevar� la correspondiente propuesta a la Direcci±n 
Gerencia del Distrito Sanitario de M�laga-Guadalhorce. Dicha propuesta tendr� car�cter vinculante, siempre que 
resulte acreditado el cumplimiento de los requisitos materiales y formales para la validez de la propuesta. 
Asimismo, la Comisi±n podr� proponer motivadamente que se declare desierto el puesto convocado. 
 
8.2 Mediante Resoluci±n de la Direcci±n Gerencia del Distrito Sanitario M�laga-Guadalhorce, se aprobar� la 
relaci±n de puntuaciones provisionales del proceso selectivo. 



 

 

Distrito Sanitario Málaga-Guadalhorce         

C/ Sevilla, 23 

 29009 Málaga 

 

 
 

 

 
8.3 Contra esta Resoluci±n, se podr�n presentar alegaciones en el plazo de 5 d«as h�biles a contar desde el d«a 
siguiente al de su publicaci±n. 
 
8.4 Las alegaciones, que no tendr�n car�cter de recurso, ser�n admitidas o rechazadas por Resoluci±n de la 
Direcci±n Gerencia del Distrito Sanitario M�laga-Guadalhorce, a propuesta de la Comisi±n de Valoraci±n, por la 
que se aprueba la relaci±n de puntuaciones definitivas y finaliza el proceso de selecci±n con indicaci±n por orden 
de puntuaci±n y el aspirante seleccionado.  
 
En caso de empate en la puntuaci±n total de los aspirantes se resolver�, a favor del/de la aspirante que haya 
acreditado mayor tiempo total de servicios prestados, en la categor«a, en el Sistema Sanitario P¸blico de Andaluc«a 
y en el Sistema Nacional de Salud, Subsidiariamente de persistir el empate, se resolver� a favor de quien acredite 
mayor puntuaci±n en formaci±n continuada y de persistir el empate, este se resolver� dando prioridad a la primera 
fecha de registro oficial de la solicitud. 
 
8.5 El candidato/a seleccionado/a para los puestos convocados, deber�n tomar posesi±n del mismo, en el plazo 
de diez h�biles, a contar desde el siguiente al de la resoluci±n de la Direcci±n Gerencia por la que se resuelve el 
proceso selectivo. De no tomar posesi±n del mismo en el plazo indicado, perder�n los derechos derivados de la 
presente convocatoria y el derecho al desempe¯o de dicho puesto. 
 
9. NOMBRAMIENTO. 
 
9.1. El/la candidato/a seleccionado/a formalizara un nombramiento de interinidad por plaza vacante, como 
personal estatutario temporal, en la categor«a de Un/a T§cnico/a de Funci±n Administrativa en la especialidad de 
SISTEMAS Y TECNOLOGIA DE LA INFORMACI�N, previstos en el art 9.1 bis de la Ley 55/2003, de 16 de diciembre, del 
Estatuto Marco del personal estatutario de los Servicios de Salud, seg¸n modificaciones establecidas por el Real 
Decreto 12/2022 de 5 de julio. 
 
9.2. La duraci±n del nombramiento se extender� hasta que se produzca: 
 
a) Por la finalizaci±n del plazo establecido y recogido expresamente en el nombramiento. 
b) Por la finalizaci±n de la causa que origin± el nombramiento  
 
Este nombramiento est� sujeto a la superaci±n de un per«odo de prueba que no exceder� 3 meses de trabajo 
efectivo, de conformidad con lo previsto en el art«culo 33.2 de la Ley 55/2003, de 16 de diciembre, del Estatuto  
 



 

 

Distrito Sanitario Málaga-Guadalhorce         

C/ Sevilla, 23 

 29009 Málaga 

 

 
 

 

 
Marco del personal estatutario de los Servicios de Salud y de acuerdo con lo establecido en el t«tulo VIII, art«culo 
37 del Texto Refundido y actualizaciones de la Mesa Sectorial de Sanidad.  



 

 

Distrito Sanitario Málaga-Guadalhorce         

C/ Sevilla, 23 

 29009 Málaga 

 

 
 

 

 
ANEXO I 

 
 
 

Don/Do¯a ________________________________________ con DNI ___________________, domiciliado/a 
en_______________________________________ C±digo Postal _____________ C/Plaza 
________________________________________ n¸m. ____ piso/puerta ____________, Tel§fono de contacto 
___________________________, 
Correo Electr±nico___________________________________________________________. 
 
C�DIGO DE LA CONVOCATORIA Web SAS: 
 

SOLICITA: 
 
 
Ser admitido/a para participar en la CONVOCATORIA para cobertura de la plaza de T�CNICO FUNCION 
ADMINISTRATIVA, EN LA ESPECIALIDAD SISTEMAS Y TECNOLOGIA DE LA INFORMACI�N, EN EL DISTRITO 
SANITARIO DE ATENCION PRIMARIA DE MALAGA- GUADALHORCE seg¸n Resoluci±n de la Direcci±n Gerencia del 
Distrito Sanitario de M�laga-Guadalhorce de fecha ___ de ________________de 2025, al reunir todos y cada una 
de las condiciones y requisitos exigidas en ella, para lo cual se adjunta: 
 
 
 

En˟˟˟.. , a˟˟˟ de ˟˟˟˟˟˟˟˟˟ de 2025. 
 
 
 
 
 

Fdo: ______________________________ 
 

 
 

SR.  GERENTE DEL DISTRITO SANITARIO DE ATENCION PRIMARIA DE MALAGA-GUADALHORCE 
 



 

 

Distrito Sanitario Málaga-Guadalhorce         

C/ Sevilla, 23 

 29009 Málaga 

 

 
 

 

 
ANEXO II 

 
(BAREMO DE M�RITOS) 

 
T�CNICO/A DE FUNCI�N ADMINISTRATIVA, ESPECIALIDAD SISTEMAS Y TECNOLOGIA DE LA INFORMACI�N 

 

 ANEXO II BAREMO Y AUTOBAREMO DE MÉRITOS. BOJA Nº 192, DE 5/10/2017 MAX 
VALOR 
UNITAR 

AUTOBA- 
REMO 

1 EXPERIENCIA PROFESIONAL 70     

1.1 

a) Por cada mes completo de servicios prestados en la misma categoría y especialidad en centros del 
Sistema Nacional de Salud y del Sistema Sanitario Público de Andalucía o en sus centros integrados 
y en Instituciones Sanitarias Públicas Españolas y de países miembros de la Unión Europea (UE) o 
del Espacio Económico Europeo (EEE): 0.30 puntos. 
En el caso de los servicios prestados en la misma categoría y especialidad en puestos de difícil 
cobertura en centros del Servicio Andaluz de Salud, los meses se baremarán adicionalmente en 0.09 
puntos (máximo 14 puntos del total).. 

 0,300  

1.2 
Por cada mes completo de servicios prestados en la MISMA categoría y especialidad en Centros no 
sanitarios de otras Administraciones Públicas 

 0,150  

1.3 

Por cada mes completo de servicios prestados en la MISMA categoría y especialidad en Centros 
hospitalarios concertados en la totalidad de su cartera de servicios con la Consejería competente en 
materia de Salud de la Junta de Andalucía o con el SAS o adscritos al SSPA en virtud de convenio 
singular de vinculación. 

 0,100  

1.4 

Por cada mes completo de servicios prestados en diferente categoría o especialidad, en centros del 
Sistema Nacional de Salud, del Sistema Sanitario Público de Andalucía y sus centros integrados y en 
Instituciones Sanitarias Públicas de países miembros de la Unión Europea (UE) o del Espacio 
Económico Europeo (EEE): 0.05 (máximo 6,00 puntos). 
En el caso de los servicios prestados en diferente categoría o especialidad en puestos de difícil de 
cobertura en centros del Servicio Andaluz de Salud, los meses se baremarán adicionalmente en 0.015 
puntos 

6 0,050  

 

Los servicios prestados desempeñando cargos intermedios o puestos directivos se valorarán como 
prestados en la categoría desde la que se accedió a esos puestos. Los servicios prestados 
coincidentes en el tiempo sólo podrán ser valorados por una sola vez. Los dos primeros años de 
excedencia por cuidado de familiares y de hijos se computará a efectos de experiencia en el apartado 
correspondiente. 

   

 

Para los apartados 1.1, 1.3 y 1.4, en cumplimiento de la Resolución de 4 de abril de 2020 y de la 
Resolución de 10 de noviembre de 2020 de la Dirección General de Personal del Servicio 
Andaluz de Salud, se duplicará la puntuación de los servicios prestados en centros sanitarios, 
durante el Estado de Alarma (Real Decreto 463/2020 de 14 de marzo y prórrogas, y Real Decreto 
926/2020 de 25 de octubre y prórrogas). 

   

2 FORMACIÓN 55   

2.1 FORMACION ACADÉMICA 8   

2.1.1 Grado de Doctor    

a) Por Grado de Doctor  3,000  

b) Por Grado de Doctor obtenido con la mención “cum laude” o sobresaliente  1,000  

2.1.2 Máster Universitario relacionado con la categoría o especialidad  3,000  

2.1.3 Diploma Experto Universitario relacionado con la categoría o especialidad     2,000  

2.2 FORMACION ESPECIALIZADA 27   

2.2.1 PARA FEA Y PEDIATRAS DE ATENCIÓN PRIMARIA    

a) 
Por la obtención del título de especialista obtenido previo cumplimiento del período 
completo de formación como residente del Programa de Internos Residentes, o como 

 25,000  



 

 

Distrito Sanitario Málaga-Guadalhorce         

C/ Sevilla, 23 

 29009 Málaga 

 

 
 

 

 ANEXO II BAREMO Y AUTOBAREMO DE MÉRITOS. BOJA Nº 192, DE 5/10/2017 MAX 
VALOR 
UNITAR 

AUTOBA- 
REMO 

residente en centros extranjeros con programa reconocido de docencia postgraduada en la 
especialidad, convalidada por el MEC con la correspondiente titulación: 

b) 

Título de especialista obtenido mediante convocatoria anual y programa de residencia realizado por 
otras entidades o Instituciones con acreditación docente, no incluidas en el apartado anterior, o 
mediante el programa de especialización en una escuela profesional con certificación mínima de dos 
años: 

 2,000  

2.2.2 PARA MEDICOS DE FAMILIA    

a) 

Título de Médico Especialista en Medicina Familiar y Comunitaria obtenido mediante el cumplimento 
del período completo de formación como residente del Programa de Internos Residentes, o como 
residente en centros extranjeros con programa reconocido de docencia para postgraduados en la 
especialidad, convalidado por el Ministerio de Educación y Ciencia 

 25,000  

b) 
Título de Médico Especialista en Medicina Familiar y Comunitaria obtenido mediante la superación 
del periodo de formación establecido en el Real Decreto 264/1989, profundizando los aspectos 
teóricos y prácticos del área correspondiente a su especialidad: 

 2,000  

2.2.3 OTRAS TITULACIONES UNIVERSITARIAS Y OTRAS ESPECIALIDADES    

a) 
Por otra titulación Universitaria de igual nivel académico que la exigida para el acceso a la categoría 
u otra Especialidad diferente a la que se opta relacionada con la categoría a la que opta y 
compartiendo formación troncal 

  2,000  

2.3 FORMACION CONTINUADA (VER REQUISITOS EN BOJA 192, DE 5/10/2017) 30   

 

REQUISITOS:  
a) Estar directamente relacionados con la categoría, especialidad, o área de trabajo solicitada. 
b) Haber sido impartidas y/u organizadas por alguna de las siguientes instituciones: 
b.1) Centros Universitarios, Servicios de Salud, Consejerías de Salud de las Comunidades 
Autónomas, Ministerio de Sanidad y Consumo, Ministerio de Administraciones Públicas, Instituto 
Nacional de la Administración Pública o sus homólogos en las Comunidades Autónomas, Escuelas 
de Salud Pública adscritas a cualquiera de los organismos citados, INEM, Ministerio de Trabajo y 
Asuntos Sociales, Consejerías de Empleo, Servicio Andaluz de Empleo o sus homólogos en las 
Comunidades Autónomas y Corporaciones Locales. 
b.2) Organizaciones sindicales, Colegios Profesionales y Sociedades Científicas o entidades sin 
ánimo de lucro debidamente registradas, entre cuyos fines se encuentre la formación. 
c) Para las profesiones sanitarias, las actividades de formación incluidas en este apartado y realizadas 
con posterioridad a esta convocatoria, sólo serán valoradas si han sido acreditadas mediante el 
procedimiento previsto en la normativa vigente en cada momento, y que hayan sido impartidas por las 
entidades anteriormente citadas. 
 

   

2.3.1 
ACTIVIDADES FORMATIVAS REALIZADAS CON ANTERIORIDAD A LOS ÚLTIMOS SEIS AÑOS 
A LA FECHA DE PUBLICACIÓN DE LA PRESENTE CONVOCATORIA 

   

a) Número de horas de formación como DISCENTE, por cada hora de formación:  0,025  

b) 

Número de horas como DOCENTE, en actividades de formación relacionadas con la categoría y/o 
especialidad o área de trabajo, e impartidos por Escuelas de Salud Pública homologadas por 
Ministerios de Sanidad de la Unión Europea, Universidades o Centros sanitarios del Sistema Nacional 
de Salud y por las Organizaciones Sindicales dentro de los Planes de Formación de la Administración 
Pública. Por cada hora de docente: 

 0,050  

2.3.2 
ACTIVIDADES QUE SE HAYAN REALIZADO EN LOS SEIS AÑOS INMEDIATAMTNE 
ANTERIORES A LA FECHA DE PUBLICACIÓN DE LA PRESENTE CONVOCATORIA 

   

a) Número de horas de formación como DISCENTE, por cada hora de formación:  0,050  

b) 

Número de horas como DOCENTE, en actividades de formación relacionadas con la categoría y/o 
especialidad o área de trabajo, e impartidos por Escuelas de Salud Pública homologadas por 
Ministerios de Sanidad de la Unión Europea, Universidades o Centros sanitarios del Sistema Nacional 
de Salud y por las Organizaciones Sindicales dentro de los Planes de Formación de la Administración 
Pública. Por cada hora de docente: 

 0,100  



 

 

Distrito Sanitario Málaga-Guadalhorce         

C/ Sevilla, 23 

 29009 Málaga 

 

 
 

 

 ANEXO II BAREMO Y AUTOBAREMO DE MÉRITOS. BOJA Nº 192, DE 5/10/2017 MAX 
VALOR 
UNITAR 

AUTOBA- 
REMO 

2.3.3 
Número de cursos académicos desempeñando plaza de Profesor Asociado de la especialidad a la 
que se opta en instituciones sanitarias con convenio específico con la Universidad y con programas 
de docencia pregraduada. Por cada curso: 

 1,000  

2.3.4 
Número de años de actividades como Tutor de los programas de Formación Postgraduada, con 
nombramiento de Tutor, en relación con la especialidad a la que se opta. Por cada 12 meses: 

 1,000  

2.3.5 
Número de años formando parte de las distintas Comisiones de Calidad constituidas en centros 
sanitarios públicos. Por cada año: 

  0,100  

3 OTROS MERITOS 20   

 
En los epígrafes a, b, c, d y e de este apartado, se valorarán sólo los tres primeros autores, y 
en cada uno de los puntos c y d, cinco actividades por año 

   

a) 
Por publicaciones en libros de carácter científico relacionadas con la categoría y/o 
especialidad o área de trabajo, que contengan el ISBN: 

   

a.1) Libro completo:  1,000  

a.2) Por cada capítulo de libro: (máximo tres capítulos de un mismo libro)  0,300  

b) 
Publicaciones en revistas de carácter científico relacionadas con la categoría y/o especialidad o área 
de trabajo  

   

b.1) 
Por cada publicación en revistas de carácter científico relacionadas con la categoría 
y/o especialidad o área de trabajo.  
En revistas incluidas en el «Journal Ranked by Impact Factor»: 

 0,300  

b.2) 
Por cada publicación en revistas de carácter científico relacionadas con la categoría 
y/o especialidad o área de trabajo.  
En revistas no incluidas en el «Journal Ranked by Impact Factor»: 

 0,150  

c) 
Por cada ponencia en congresos o reuniones científicas relacionadas con la 
categoría y/o especialidad o área de trabajo: 

   

c.1) De ámbito internacional:  0,200  

c.2) De ámbito nacional:  0,100  

c.3) De ámbito regional:  0,050  

d) 
Por cada comunicación en congresos o reuniones científicas relacionadas con la 
categoría y/o especialidad o área de trabajo: 

   

d.1) De ámbito internacional:  0,100  

d.2) De ámbito nacional:  0,050  

d.3) De ámbito regional:  0,025  

e) 
Por cada Premio de Investigación otorgado por sociedades científicas y/o organismos oficiales, 
relacionadas con la categoría y/o especialidad o área de trabajo: 

   

e.1) De ámbito internacional:  0,500 
 
 

e.2) De ámbito nacional:  0,300  

e.3) De ámbito regional:  0,150  

f) 

Superación de la fase de oposición en las Ofertas de Empleo Público del Servicio Andaluz de Salud 
con un máximo de tres convocatorias, para el acceso a plazas de la misma categoría y, en su caso, 
especialidad, convocadas a partir del 28 de octubre de 2005, fecha de publicación en el Boletín Oficial 
de la Junta de Andalucía del Pacto de Mesa Sectorial de Sanidad sobre sistema de selección de 
personal estatutario temporal para puestos básicos en el Servicio Andaluz de Salud: 3,00 puntos por 
cada una (máximo9,00 puntos).» 

9 3,000  

TOTAL    

 
 
 


